rélegués en Sicile. Voy. xxv, 6, *leur discours à Marcellus*. — ⁵ Nunc quum maxime florens. Annibal venait de battre Cn. Fulvius Centumalus; il tenait en échec Marcellus sur qui il remporta même un léger avantage; mais ce qu'il y avait de plus menaçant, c'est que Lélius, lieutenant de Scipion, venait d'arriver à Rome, et d'annoncer le passage d'Asdrubal en Italie. — ⁶ De pace... cogitatores. Les alliés compattaient sans la constance et l'obstination du sénat. « Des batailles perdues, la diminution du peuple, l'affaiblissement du commerce, l'épuisement du trésor public, le soulèvement des nations voisines, pouvaient faire accepter à Carthage les conditions de paix les plus dures: mais Rome ne se conduisait point par le sentiment des biens et des maux; elle ne se déterminait que par sa gloire; et comme elle n'imaginait point qu'elle put être si elle ne commandait pas, il n'y avait point d'espérance ni de crainte qui pût l'obliger à faire une paix qu'elle n'aurait point imposée. » MONTESQUIEU, *Grandeur et décad. des Romains*, ch. IV.

II. — ¹ Ex iis duodecim. Tite-Live les nomme; c'était Ardea, Nepete, Satrieum, Alba, Carseoli, Cora, Suessa, Circeii, Setia, Calés, Narnia, Interamna. — ² Prefecturos. Sous-entendu se. — ³ Eos, c'est-à-dire colonos. — ⁴ Ea prodendi imperii Romani...esse, etc. Que le

III. ORATIO M. MARCELLI AD SUOS AB ANNIBALE FUSOS FUGATOSQUE.
Cap. 15. (An de R. 545. — Av. J.-C. 209.)

Marcellus ferociter Annibali instabat: Annibal universæ pugnæ casum experiri solebat; tandem ad id quod vitabat certamen tractus est. Utrinque summa vi pugnatum. Quum nox instaret, æquo marte discessum est. Postero die iterum concurrit: Romani fusi terga vertunt. Regressos in castra sœva et acerba oratione Marcellus objurgat.

Dñs immortalibus, ut in tali re¹, laudes gratesque ago, quod victor hostis, cum tanto pavore incidentibus vobis in vallum portasque, non ipsa castra est aggressus. Deseruissestis prefecto eodem terrore castra, quo omisistis pugnam. Qui pavor hic², qui terror, quæ repente, qui et cum quibus pugnaretis, oblivio animos cepit? Nempe iidem sunt hi hostes, quos vincendo et victos sequendo priorem æstatem absumpsistis; quibus dies noctesque fugientibus per hos dies instititis; quos levibus præliis fatigasti; quos hesterno die nec iter facere, nec castra ponere, passi estis. Omitto ea, quibus gloriari potestis: cuius et ipsius pudere ac pœnitere vos oportet, referam. Nempe æquis manibus hesterna die diremistis pugnam. Quid hæc nox, quid hic dies attulit? vestræ his copiæ imminutæ sunt, an illorum auctæ? Non equidem mihi cum exercitu meo³ loqui videor, nec cum Romanis militibus: corpora tantum atque arma eadem sunt. An, si eosdem animos habuissetis, terga vestra vidisset hostis? signa aliqui manipulo aut cohorti abstulisset? Adhuc cæsis Romanis legionibus gloriabatur: vos illi hodierno die primum fugati exercitus distis decus. Clamor inde ortus, ut veniam ejus diei daret; ubi vellet, deinde experiretur militum suorum animos. « Ego vero experiar, inquit, Milites, et vos crastino die in aciem educam, ut victores potius, quam victi, veniam impetratis quam petitis. »